[bookmark: _GoBack]ДВАДЦАТЬ ПЕРВАЯ ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 16 ноября 2023 года							№ 121

О внесении изменений в
Устав Большеберезниковского муниципального района
Республики Мордовия

В целях приведения Устава Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством,
Совет депутатов решил:

1. Внести в Устав Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия  от 25 апреля 2013 г. № 19 (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия от 25 марта 2014 г. № 18, от 25 декабря 2014 г. № 63, от 3 декабря 2015 г. № 125, от 11 мая 2016 г. № 31, от 13 апреля 2017 г. № 57, от 13 декабря 2017 г. № 138, от 27 декабря 2018 г. № 255, от 13 ноября 2019 г. № 311,от 26 мая 2020 г. № 351, от  1 октября 2020 г. № 368, от 11 февраля 2021 г. № 392, 28 декабря 2021 г. №35, от 25 ноября 2022 г. №75), следующие изменения:
1.1. Статью 24 Устава дополнить частью 14 следующего содержания:
"14. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от депутата обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции".
1.2. Статью 27 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
"5. Полномочия депутата Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района прекращаются досрочно решением Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района в течение шести месяцев подряд.";
1.3. Статью 29.1 Устава дополнить частью 12 следующего содержания:
"12. Глава Большеберезниковского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции".
1.4. Статью 48-1 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Муниципальный служащий  освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции".
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. Главы Большеберезниковского	Председатель
муниципального района 	        Совета депутатов
_____________________	                                             __________________
А.В. Бояркин                                                                          А.А. Топорков